præcipuum ejus Evangelij dictum, quod ea ipsa hebdomada in templo pro concione tuit explicatum , adjectis precatiunculis, quas Vetus Theodorus ad singulorum Evangeliorum lectiones accommodavit. Precatiunculas tamen illas de scripto legit, quòd ingenium ipsius tenellum, nimis & onerandum & obtuendum , intempestivum videretur. Die Solis diligentissimè attentiissimeque auditis sacris Concionibus, quod didicisset, commemorabat: Evangelium, Epistolam ac breves illas explicatiunculas Viti Theodori, cum adjecta precatiuncula perlegebat : quin & horis à prandio expositiones recitabat Evangeliorum D. Martini Lutheri, vel prolixas illas & perfectas, quas in templo pro concione ad populum informandum habuit; vel breves illas & contractas, quibus domi familiam suam veram ad pietatem instruxit. Reliquum tempus liberum habebat, nisi quòd interdum vel in Musicis lese exerceceret, in quibus fundamenta minime contemnenda jecit, parcè tamen ac modicè, ne studiorum cursus impediretur: vel cœlo sereno, à Nobilissimo amplissimoque Viro, Dn. Henrico ab Erfa, p.m. morū Præfecto, ac Præceptoribus

O R A T I O

Ephes. 6.4.
2. Timotb.
3. 15.

suis, in hortos educeretur. Puerilia hæc forsan non nullis videbuntur, Auditores, ac leviora, quam quæ in laudem Principis adeò prolixè recenseret vel possint vel debeant. Quod si qui nasutuli, aut Epicuri de grege porci, mentem suam eâ Luciani probitate ac modestiâ tintam habent: rogatos eosdem obnixè velim, ut quid Spiritus sanctus de sedula ejusmodi educatione præcipiat, attendant. Educate, inquit, liberos vestros ~~et traudia et rati vobis et rati~~, in disciplina & admonitione Domini. Et alibi Divus Apostolus præclaro elogio commendat Timotheum, quod ἀπὸ βεβερε, A B INFANTIA, sacras literas norit, quæ ipsum possint instruere ad salutem per fidem, quæ sit in Christo IESV. Et certè, tam sedula, tam accurata & fidelis institutio, quid Illustrissimo nostro profuerit Principi, in progressu plenius apparebit. Verissimum enim quod Poëta inquit:

At teneris assuescere multum est.

Et illud alterum; Quæ in juventute didicimus, ea hærent quam tenacissimè. Hucusq; enim Princeps noster pientissimus, Præceptores habuit sinceros, *νησιως* ac verè Luthe ranos, Henricum Siberum & Casparum Melif

Melissandrum , Doctorem Theologum ,
quos equidem denuò honoris causa no-
mino : Verumenimverò , cùm obitus præ-
maturus Illustrissimi Parentis , **I O H A N-**
N I S V V I L H E L M I , felicissimæ recor-
dationis , in annum ætatis , nostri Illustrissimi
Principis , undecimum incideret , anno
nimirùm repáratæ instauratæque salutis
nostræ supra lelquimillesimum septuage-
simi tertio , heu quanta rerum omnium re-
pentina immutatio ! quàm fata harum re-
gionum , hujus Illustrissimi Ducatus , hujus
inlytæ Academiæ , tristissima ! Nam , ut si-
lentio cætera involvam omnia , instinctu
Sacramentiorum non tantùm sinceri at-
que Orthodoxi Ecclesiæ Ministri , quos
Flacianos , homines isti improbi appellita-
bant , in exilium pellebantur : sed Profet-
lores etiam sinceri , publicè in hac Acade-
mia docentes , tristissimo sanè spectaculo ,
removebantur : quos inter is quoque erat ,
qui ad clavum Reipublicæ nostræ literariæ
tùm sedebat , **I O S I A S** nimirùm **M A R-**
C V S , vir religiosus , eximus Iurisconsul-
tus & Orator excellens ; qui unà cum Col-
legis suis , duobus saltē exceptis , Theologo
uno ,

O R A T I O

uno, l'ureconsulto altero, quos in hoc consessu amplissimo adhuc superstites, salvos & incolumes, D E I beneficio, conspicor, qui, inquam, æterna jam cum cœlitibus omnibus beatitudine ac felicitate fruitur.

Neque verò Professorum sincerorum ordo duntaxat hanc fortunæ aleam subiit: sed Princeps etiam noster pientissimus, intenera adhuc ætate constitutus, non postremam calamitatis hujus particulam degustare aut devorare potius coactus fuit. Nam, ut *αἰδικώτερα* nonnulla præteream, Celsitudini ejus alij præficiuntur Præceptores, Doctor Balthasar Sartorius, Theologus, & M. Iustus Ludovicus Brysmannus, cui Græcæ tandem Linguæ Professio in hac Academia demandabatur. Nihil hîc à Religionis sinceritate deflexit Princeps noster pientissimus; nuspiam se ab illa veritatis atque *ορθοδοξίας* normâ formaque, quam prioribus annis didicerat, dimoveri passus fuit: præsertim, cùm post D E V M Opt. Max. cujus providentia ac paternæ dispositioni, primæ rectissimè tribuuntur, matris pientissimæ religiola cura accederet, quâ filium hunc suum carissimum veram ad pietatem, ad constantiam, ad preces quotidianas, easque ardentissimas

cohor-

cohortaretur : quâ Bibliorum sacrorum ,
aliorumque utilissimorum Commentario-
rum, Divi potissimum Lutheri, lectionem,
eidem sedulò diligenterque commendaret.

Et hæc quidem de luventute atq; Edu-
catione Illustrissimi nostri Principis, dixisse
sufficiat: quinam fructus, quæ ornamenta,
quæ utilitates inde in Ecclesiam atq; Rem-
publicam universam redundarint, paucil-
simis, quæso, mecum expendite.

Cùm annum jam vicesimum primum
complevisset, suosque subditos, anno de-
mùm octuagesimo sexto plenariè regendos
suscepisset, nihil prius, nihil antiquius Ec-
clesiarum, Scholarumque salute sibi haben-
dum esse censuit: omni diligentia magnoq;
studio, ut Ecclesiæ rectè constituerentur, ut
doctrina Religionis sinceroris dextrè pro-
poneretur, ut populus de D E O , deque ve-
ris ac necessarijs vitæ officijs erudiretur, cura-
vit. Quid de summis illis in hanc nostram
Academiam collatis beneficijs dicam, dum,
ut vera sinceraque Lutherana Religio in ea
vigeret ac doceretur, effecit ; dum, nullis
parcens sumptibus, peculij donationem ei-
dem procuravit: dum de fundanda hac Aca-
demia solicite multumque cogitavit ; id

C

quod

O R A T I O

quod dubio procul effectum reddidisset,
nisi obstacula partim atque impedimenta,
de quibus nunc non est dicendi locus, hocce
saluberrimum maximeque necessarium
Celsitudinis ejus institutum retardascent,
partim mors præmatura intervertisset.
Quid porrò Reformationem illam totius
Electoratus Saxonici commemorem; quâ
Illustrissimus hic Princeps noster Spiritu ac
virtute Eliæ indutus, fortes illas Calvinia-
nas, feces Sacramentarias, & blasphemias
horrendas, ditione Electorali felicissimè
expurgavit, delevit, propulsavit, ac penitus
extirpare, delere funditus conatus fuit? Quid
illam animi solitudinem referam, quâ in
tollendo abolendoque schismate ac dissiden-
tione in Academia Vitebergensi, inter Theo-
logos partim iplos, partim Theologos atque
Philosophum quendam exorto, plurimum
laboravit: & quidem Philosophum illum
coram potenter redarguit, eiique ut turbu-
lentis istis actionibus, & Disputationibus
minimè necessarijs prorsus abstineret, ieiò
mandavit & injunxit? Quid ardorem ejus
atque zelum optimum recenseam, dum
necio quæ nefaria in fraudem Confessio-
nis Augustanæ incorruptæ ac invariataæ,

Comi-

Comitijs Ratisponensibus, anno 1594. Sacramentarij molirentur, unà cum Socero, PHILIPPO LUDOVICO, Palatino, Principe laudatissimo sapientissimoq; ipsorum conatibus & machinationibus fortissimè restitit, easdemque felicissimè inhibuit & compescuit? Quid labores, cūras, deliberationes, in instituendo Ratisponæ cum Iesuitis, Diaboli ac Pontificis Romanī, ejusdem Vicarij, satellitibus, duello atque Colloquio, memorem; quippe cuius Celsitudini de hominum istorum impudentia malitiaque constaret optimè: Tandem tamen, ut nostrates Theologi, armis ex hoplotheca Paulina Ephesi. 6. instructi, & gladio Spiritus, quod est Verbum D E I, induiti, cum Adversarijs configerent, & nequissimi tela ignea extinguerent, decrevit: quod sanè consilium felicissimè successit, ita quidem, ut Adversariorum copiæ in eas redigerentur angustias, ut, quò tenderent amplius, non haberent: & ut Romanæ Synagogæ Patrculi, Iesuitas volo, cum æterna nominis sui ignominia, terga verterent, summoque cum dedecore è palæstra turpissimè discederent. Quo tandem loco illud habendum putatis, Auditores, quòd res

O R A T I O

nulla tām necessaria incidere poterat, quin prima luce aliquot horas librorum sacrorum lectionibus impenderet, aliquot Bibliorum Capita diligenter & perlegeret & animo versaret, priusquam ulla de re alia cogitationem susciperet. Semper enim illud animo ipsius obversabatur, quod Deuteronomij 17. scriptum legitur: Postquam Rex aut Princeps iederit in folio regni sui, describet sibi Deuteronomium Legis hujus in volumine, accipiens exemplar à Sacerdotibus tribus Leviticæ, & habebit secum legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut dicat timere Dominum D E V M suum, & custodire verba & ceremonias ejus, quæ in Lege præcepta sunt. Quin & lectionem optimorum Commentariorum, Lutheri præcipue, adhibebat: & haud raro cum Biblijs sacris, Tomos beati L V T H E R I in templum adduci præcipiebat: ut, cùm ex ijsdem Concionator aulicus, Reverendus & Clarissimus Vir, M. DAVID MEISIVS, nonnulla inter concionandum allegaret, continuò Celsitudo ejus illa ipsa loca investigare posset & inspicere. Quæ res ita in Principe nostro pienissimo, scientiā auxit Theologicam, fidem confirmavit, eumque divino-

divinorum oraculorum notitiâ ita reddidit
instructum; ut cum Theologis etiam exer-
citatiissimis in arenam posset descendere; &
ut nullus esset paulò difficilior ad intelli-
gendum, aut ad enucleandum locus oblicu-
rior, cuius interpretationem verumque len-
sum non haberet in promptu, si necessitas
ita flagitaret. Exemplum sanè dignissi-
mum, quod omnes potius imitentur, qui-
cunque & rebus optimis animum imbuere,
& nostræ vernaculæ linguae puritatem at-
que elegantiam addiscere satagunt: quâm
ut aliorum nugas evolvant, quibus non ani-
mus duntaxat inficitur, sed ipsa quoque lin-
gua Germanica corrumpitur ac depravatur:
Opium nimirùm pro apio, nubem pro lu-
none arripiunt; adeoque siliquis vel cuntur,
fruges dum aspernantur opimas. Et certè
quanti Princeps noster pientissimus Divi
Lutheri scripta fecerit, vel ex eo cuivis pa-
tere potest, quod Conciones illas, quas domi-
suæ habuit LUTHERVS, latinitate do-
nari curavit: ut hoc pacto ijs quoque utili-
ter inserviretur, qui Linguae nostræ verna-
culæ cognitione destituuntur: & ut quam-
plurimi ad lectionem librorum Lutheri in-
vitarentur. Quin & Neotericorum quo-

O R A T I O.

rundam scripta, eaque utilissima semper,
quæque Controversiarum explicationem
contra Pontificios & Calvinistas contine-
rent, studiosè accurateque evolvit. De-
nique sacræ Synaxeos usu & veri corporis
ac sanguinis Domini nostri I E S V Christi
perceptione crebra fidem suam confirma-
bat: & Conciones sacras ita frequentabat
diligenter, eaque aviditate audiebat ac desi-
derio; ut morbi etiam tempore ab auscul-
tandis sacris Concionibus avelli se nequa-
quam pateretur. Cumque ob extremam
tandem virium imbecillitatem ac morbi
vehementiam templum adire, sacris inter-
esse, D E V M que in congregazione sancto-
rum ac cœtu fidelium unà cum alijs laudare
non posset: Ah quanta Principis nostri
F R I D E R I C I V V I L H E L M I suspi-
ria? qui gemitus? quæ lachrymæ? Etsi enim
necessitate ipsa excludebatur, & valetudine
adversa excusationem rectissimè mereba-
tur Princeps noster Optimus: Ne tamen
D E V M suum, in quo toto vitæ suæ tem-
pore, spem omnem suam atque fiduciam,
præsidium omne suum collocarat, offendere-
ret, metuebat: Ideoque adveniente Concio-
natore aulico, morbi statim atrocitatem ex-
ponit

ponit, virium imbecillitatem narrat, & simul obnixè petit, huic suæ ignoscat absentiæ: quam primum verò convaluerit, jacturam istam atque absentiam magna se diligentia & attentione compensaturum pollicetur. O mirandam, ô stupendam Principis nostri **FRIDERICI VVILHELMI** pietatem! ô amorem & ardorem erga verbum divinum ardentissimum juxtà & flagrantissimum! in quo se ad extremum usque vitæ halitum conservari Symbolo quoque suo quotidiè petijt, quod est hujusmodi:
CONSERVA ME DOMINE IN VERBO TVO. Et alterum illud, quo sæpè Celsitudo ejus usâ fuit, **PIETAS VTISSIMA VIRTVS**, animum verè pium ac religiosum satis indicat. Non verò temerè aut casu talem nobis habere Principem contigit, Auditores: sed, qui in hac illustrissima familia Bellicolos, qui Placidos, qui Sapientes, qui Constantes, qui Magnanimos & invictos olim excitavit, **D E V S** nimirùm Opt. Max: Is hunc quoque **FRIDERICVM VVILHELMVM** **PIVM**, quem jure optimo, optimorumq; omnium consensu verissimè ita nuncupare possumus, is, inquam, omnis boni fons & origo,

O R A T I O

origo, autor & dator unicus, hunc quoque
FRIDERICVM VVILHELMVM
PIVM clementer nobis largitus fuit.

Ad Reipublicæ administrationem si descendamus, quæ Iustitiæ nostri Principis pars oratio inveniri potest? Etenim sine περιστωπληψίᾳ, non in hisce duntaxat regionibus, sed in toto etiam Ducatu Electorali, sub administratione difficilima jus, omnibus ex æquo bonoque dicebat. Ditionem & suam & Electoralem non à calamitate tantum, verum etiam à metu calamitatis defendebat: prælertim annis superioribus proximis, cum in vicinis regionibus à perfidis Hispanis funestum bellum moveretur, singulari cavebat prudentiâ, ne communis hæc nostra patria bello vel incursionibus affligetur: quin & conatus eorundem perniciosissimos solus ferè suâ prudentiâ, curâ, maturoque consilio repressit, & à Germanorum cervicibus propulsavit. Quid de singulari ejus comitate, insigni clementia, & animi moderatione eximiâ, dicam, quâ nihil temere, nihil iracundè, nihil crudeliter vel dicebat vel agebat unquam, sed paterno planè suos gubernabat imperio, adeoque clementem le atque pacificum non nomine dun-

taxat,

taxat, sed reiplâ etiam exhibebat? Cui verò ignota esse potest liberalitas Illustrissimi nostri Principis? Testis est Cæsar, qui liberalitatem ejus in suppeditandis & viris & viribus contra Turcarum tyrannidem, læpenumerò sensit: testes sunt harum regiōnum aulæ quamplurimæ, quæ liberalitatem nostri Principis gratâ mente agnoscunt & prædicant: Testes sunt Viri doctissimi & clarissimi, ijque numero plurimi, qui hanc Principis nostri liberalitatem experti sunt, dum varios ingenij sui fœtus ejus Celsitudini humilimè offerrent ac dedicarent; & quidem in Poësi maximè, quâ, ut & linguis, quas donum DEI esse ex Paulo didicerat, vehementer delectabatur, adeò ut viso lectoque Carmine aliquo elegantiori mirificè latari ac gestire quasi videretur.

Conjugium denique contraxit geminum, & primò quidem, cum SOPHIA VVirtembergica, filia Dn. CHRISTOPHORI; Sorore Dn. LVDOVICI, Ducum VVirtembergicorum laudatissimorum: postea verò, cùm placidè illa in Domino obdormivisset, cum ANNA MARIA, Palatina, Illustrissimi Principis ac Domini, Dn. PHILIPPI LVDOVICI, Pala-

O R A T I O

tini, filia, castissima pientissimaq; ex quibus, divinâ benedictione, liberorum DECEM pater factus est; illâ quidem duorum filiorum, trium filiarum, DOROTHEÆ MARIÆ, IOHANNIS VVILHELMI & FRIDERICI, præmortuorum, DOROTHEÆ SOPHIÆ, & ANNÆ MARIÆ: Hac verò, trium filiorum, duarum filiarum, IOHANNIS PHILIPPI, ANNÆ SOPHIÆ, FRIDERICI, IOHANNIS VVILHELMI, ac DOROTHEÆ. In quo utroque Conjugio fortunatissimo, ita vixit concorditer, ita castitati studuit fideliter; ut verè Exemplar, Imago, atque Speculum castitatis, concordiae atque unanimitatis, conjuges isti Illustrissimi esse possint: Liberos quoque suos veram ad pietatem, ad modestiam, ad castitatem, honestatemque morum et παιδεία καὶ ψθετία τέ κυρίες, secundū Præceptum Apostolicum, enutritivit.

Iam, ut finem perorandi tandem faciam, cùm Mensis Iunij die 21. Ichtershusium Iese conferret Princeps noster Illustrissimus, in ipso itinere eodem morbo corripitur, qui Celsitudinem ejus jam antè aliquoties affixerat. Vinarium ergò repetens Ma-

gnifi-

gnificum Dominum Cancellarium, MAR-
CVM GERSTENBERGIVM &
GEORGIVM à Wolfsramsdorff/
quos honoris causa nomino, unà secum in
rhedâ vehi cupit, & cum ijsdem multâ gra-
viter ac piè de arte benè beateque moriendi
differit; ac hominum quorundam impro-
bitatem miratur, qui omnem mortis me-
moriā refugiunt. Toto etiam morbi sui
tempore ne minimum quidem impatiē-
tiæ indicium apparebat: vidisse multarum
præstantissimarum virtutum, pietatis, pa-
tientiæ, constantiæ exemplar exactissi-
mum: Ministros aulicos mœstissimos, Con-
jugem dilectissimam, liberos dulcissimos,
à lachrymis & ejulatibus, ut sibi tempera-
rent, hortabatur: orans interim ardentissi-
mè, & Psalmos quosdam Davidicos alia-
que dicta consolatoria recitans; illud præ-
cipue Iohannis tertio: Sic D E V S dilexit
mundum, ut Filium suum unigenitum da-
ret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat,
sed habeat vitam æternam. Mandabat et-
iam, ut exequias celebraturι πολλῇ φαντασίᾳ
abstinerent, & mediocri pompâ, more Ma-
jorum suorum, contenti essent. Cumque
curâ verè paternâ erga liberos tenellos &